



**Rio Grande do Sul**  
**PREF MUN DE SALDANHA MARINHO**  
**AV. SILVA TAVARES, 1127**  
**CNPJ 92.399.153/0001-71**  
**Setor de Licitações**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 87/2021 - Tomada de Preço nº 4/2021.

Com base no parecer da Assessoria Jurídica e em atendimento à solicitação da Presidente da Comissão Permanente de Licitações deste município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 87/2021, Tomada de Preço nº 4/2021, adjudicando à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

| Empresa: M P MEZZAROBBA ME - 10948401000121 |       |       |  |       |              |             |
|---|-------|-------|--|-------|--------------|-------------|
| Item  | Qtde. | Unid. | Produto  | Marca | Valor Unit.  | Valor Total |
| 1   | 1,00  | M2    | AMPLIAÇÃO CÂMARA DE VEREADORES   |       | 93.287,42000 | 93.287,42   |
| 1.1   | 2,88  | M2    | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA   |       | 279,31597    | 804,43      |
| 1.2   | 3,20  | M3    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M   |       | 80,18000     | 256,58      |
| 1.3   | 1,94  | M3    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M   |       | 80,18000     | 155,55      |
| 1.4   | 11,00 | M3    | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE   |       | 48,58818     | 534,47      |
| 1.5   | 3,20  | M3    | CONCRETO CICLÓPICO FCK=15MPA 30% PEDRA DE MÃO INCLUSIVE LANÇAMENTO   |       | 542,32000    | 1.735,42    |
| 1.6   | 3,20  | M2    | ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)  |       | 694,73750    | 2.223,16    |
| 1.7   | 16,12 | M2    | IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃOS.  |       | 50,28900     | 810,66      |
| 1.8   | 3,20  | M3    | VIGA DE FUNDAÇÃO FCK=20MPA   |       | 1.224,35625  | 3.917,94    |
| 1.9   | 0,27  | M3    | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK=25MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL QUE 0,25M <sup>2</sup> -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO  |       | 562,52000    | 151,88      |
| 1.10  | 1,00  | M3    | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20M <sup>2</sup> -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO             |       | 807,37000    | 807,37      |
| 1.11  | 92,12 | M2    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19XCM  |       | 91,62776     | 8.440,75    |
| 1.12  | 96,25 | KG    | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0MM-MONTAGEM   |       | 18,57132     | 1.787,49    |
| 1.13  | 66,53 | KG    | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5.0MM-MONTAGEM   |       | 22,65549     | 1.507,27    |
| 1.14  | 61,62 | KG    | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 8.0MM-MONTAGEM   |       | 20,58244     | 1.268,29    |
| 1.15  | 68,26 | M2    | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATYÉ 2 ÁGUAS, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL |       | 19,73820     | 1.347,33    |



| Item | Qtde. | Unid. | Produto   | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|-------|---|-------|-------------|-------------|
| 1.17 | 0,72  | M3    | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS   |       | 54,62000    | 39,33       |
| 1.18 | 3,10  | M3    | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5CM  |       | 28,93548    | 89,70       |
| 1.19 | 62,05 | M2    | CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MAIORES QUE 15M <sup>2</sup> , ESPESSURA 5CM   |       | 75,63851    | 4.693,37    |
| 1.20 | 62,05 | M2    | PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 20X25CM <sup>2</sup>   |       | 103,16035   | 6.401,10    |
| 1.21 | 12,36 | M2    | JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 642,53640   | 7.941,75    |
| 1.22 | 2,00  | UN    | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI OCA(LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 554,54500   | 1.109,09    |
| 1.23 | 1,00  | UN    | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 706,32000   | 706,32      |
| 1.24 | 73,20 | M2    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL   |       | 4,58073     | 335,31      |
| 1.25 | 73,20 | M2    | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M <sup>2</sup> E 10M <sup>2</sup> , ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS |       | 33,19508    | 2.429,88    |
| 1.26 | 48,18 | M2    | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS  |       | 24,51000    | 1.180,89    |
| 1.27 | 25,02 | M2    | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M <sup>2</sup> NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES   |       | 68,09072    | 1.703,63    |
| 1.28 | 62,05 | M2    | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO  |       | 104,74939   | 6.499,70    |
| 1.29 | 41,00 | M     | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO)   |       | 13,96585    | 572,60      |
| 1.30 | 14,58 | M2    | FORRO DE ANGELIM  |       | 136,54183   | 1.990,78    |
| 1.31 | 6,00  | M     | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAS DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO   |       | 65,37166    | 392,23      |
| 1.32 | 3,00  | M     | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO  |       | 33,79000    | 101,37      |
| 1.33 | 3,00  | M     | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO  |       | 21,63666    | 64,91       |
| 1.34 | 1,50  | M     | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 35,78000    | 53,67       |
| 1.35 | 1,00  | UN    | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS  |       | 112,47000   | 112,47      |
| 1.36 | 2,00  | UN    | VASO SANITÁRIO SIFINADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   |       | 465,40000   | 930,80      |
| 1.37 | 2,00  | UN    | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,5X39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 136,44000   | 272,88      |

| Item                      | Qtde. | Unid. | Produto   | Marca | Valor Unit.      | Valor Total |
|---------------------------|-------|-------|---|-------|------------------|-------------|
| 1.39                      | 8,00  | UN    | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM  |       | 307,88000        | 2.463,04    |
| 1.40                      | 4,00  | UN    | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM  |       | 260,00000        | 1.040,00    |
| 1.41                      | 1,00  | UN    | SUMIDOURO EM ALVENARIA, COM TANQUE DE CONCRETO: 12M <sup>3</sup>  |       | 1.734,26000      | 1.734,26    |
| 1.42                      | 1,00  | UN    | FOSSA SÉPTICA, COM TAMPA DE CONCRETO  |       | 1.444,75000      | 1.444,75    |
| 1.43                      | 2,00  | UN    | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL  |       | 44,01000         | 88,02       |
| 1.44                      | 2,00  | UN    | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO DE 800 A 1500ML  |       | 50,86000         | 101,72      |
| 1.45                      | 2,00  | UN    | TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO  |       | 52,96000         | 105,92      |
| 1.46                      | 68,20 | M     | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   |       | 9,24838          | 630,74      |
| 1.47                      | 28,80 | M     | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   |       | 9,50900          | 273,86      |
| 1.48                      | 9,00  | UN    | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 40W, COM REQATOR DE PARTIDA RÁPIDA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |       | 326,24000        | 2.936,16    |
| 1.49                      | 6,00  | UN    | PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, INCLINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA) |       | 232,06666        | 1.392,40    |
| 1.50                      | 1,00  | UN    | PONTO DE ILUMINAÇÃO INCLINDO INTERRUPTOR DUPLO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA WE LÂMPADA)                              |       | 181,13000        | 181,13      |
| 1.51                      | 81,90 | M2    | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.  |       | 2,52000          | 206,39      |
| 1.52                      | 81,90 | M2    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS  |       | 17,70134         | 1.449,74    |
| 1.53                      | 3,78  | M2    | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS SOBRE FUNDO NIVEL   |       | 42,22000         | 159,59      |
| 1.54                      | 56,50 | M2    | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO   |       | 2,52000          | 142,38      |
| 1.55                      | 56,50 | M2    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS  |       | 17,70000         | 1.000,05    |
| 1.56                      | 27,12 | M2    | DIVISÓRIA LINHA LEVE EM PAINÉIS EUCATEX COM PORTAS E ACESSÓRIOS   |       | 228,41777        | 6.194,69    |
| <b>Total dos Produtos</b> |       |       |   |       | <b>93.287,42</b> |             |

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Saldanha Marinho(RS), 10 de Janeiro de 2022

  
**JOÃO ELCIO DA FONSECA**  
 Prefeito Municipal